
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E DI 
GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 285 del 11/03/2025

Oggetto: SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 

DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI. ACQUISTO ABBONAMENTO A PIATTAFORMA DI 

FORMAZIONE GENERALE PER DIPENDENTI PUBBLICI UPEL MILANO - TRIENNIO 2025 - 2027. CIG. 

B5E2E58DD1.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 

• gli  artt.  107,  183 e 191 del  Testo  Unico delle  Leggi  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali 
(TUEL),  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni; 

• l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

• gli artt. 21 e 21 bis del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

• lo  Statuto  vigente  dell’Ente,  approvato  con  atto  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del 
09/01/2015 e successivamente modificato con atto dell’Assemblea dei  Sindaci  n.  1 del 
07/03/2019, in particolare l'art. 41;

• la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• l’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  267/2000che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile degli enti locali;

• l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali;

Determina n. 285 del 11/03/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2083 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione della struttura denominata "Politiche 
del Personale e Formazione del Personale - Organizzazione - Controllo Strategico e Controllo di 
Gestione e di Qualità –  Ufficio Consiglio, Assemblea dei Sindaci, Elettorale", con l'attribuzione 
delle relative deleghe;

Premesso: 
-  che con delibera di  Consiglio  n.  48 del  9/12/2024 è stato  approvato il  Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;
- che con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025 – 2027;
- che con delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
- che con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027;
- che con decreto del Presidente n.  12 del  31/01/2025  è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2025 – 2027; 

VISTI ALTRESÌ:
-  il  Decreto  Presidenziale  n.  263  del  20/12/2023   di  approvazione  delle  “Linee  guida  per  le 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024” ;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 290 del12/12/2022;

Premesso che:

• l’art 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii fa obbligo alle PP.AA. di implementare 
specifici percorsi di formazione per il proprio personale dipendente; 

• il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  vigente,  relativo  al  personale  del  comparto 
funzioni locali (triennio 2019-2021), sottoscritto il 16/11/2022, all’art. 54 - “Principi generali e 
finalità della formazione” – dispone:

▪ al comma 1 “Nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica 
amministrazione,  la  formazione  del  personale  svolge  un  ruolo  primario  nelle 
strategie di  cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 
dell’attività delle amministrazioni”;

▪ al comma 3 “Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli 
enti assumono la formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e 
per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e 
del  cambiamento  organizzativo,  da  cui  consegue  la  necessità  di  dare  ulteriore 
impulso all’investimento in attività formative”;

Evidenziato  quanto  previsto  nella  sottosezione  3.3.6  “Formazione  del  personale”  del  “Piano 
integrato  di  attività  e  organizzazione”  (P.I.A.O.)  triennio  2025-2027”  della  Provincia  di  Parma, 
approvato con Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2025, dove tra l’altro sono elencati:

• i  principi e gli orientamenti formativi per implementare lo sviluppo, il potenziamento e la 
riqualificazione delle competenze specifiche e trasversali del personale di ogni servizio;

• le principali tematiche formative previste per l’anno 2025 (pagg. 178 e seguenti);

Premesso che:

- nel biennio 2023 e 2024 l’Ente ha acquistato i servizi formativi UPEL Milano, società formativa 
che  offre  un  vasto  programma  di  Formazione  Generale  per  i  dipendenti  pubblici  e  privati, 

Determina n. 285 del 11/03/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



consistente  nella  realizzazione  di  numerosi  appuntamenti  suddivisi  nelle  aree:  Transizione  al 
digitale, Personale, Finanza, Area Tributi, Contratti Pubblici, Urbanistica e Rigenerazione Urbana, 
Area Amministrativa, SUAP, Formazione Obbligatoria per la PA (Anticorruzione, Codice Etico e 
Codice  di  Comportamento,  Privacy,  Codice  Amministrazione  digitale  e  obblighi  antimafia  nei 
procedimenti  amministrativi,  RUP  Project  Management,  Sicurezza  sul  Lavoro)  Soft  Skills  e 
Comunicazione  e  alta  formazione  in  diverse  materie  (personale,  antiriciclaggio,  PIAO,  società 
partecipate, bilancio, appalti e contratti);

-  la  formazione offerta  da UPEL Milano ha soddisfatto  pienamente  le  esigenze dell’Ente,  con 
iniziative di elevata qualità, di facile fruizione (su apposita piattaforma sia in diretta on line che in 
differita) e capace di trattare molteplici tematiche di interesse, oltre alla possibilità per l’Ente di 
richiedere ulteriore formazione specifica senza ulteriori aggravi di spesa; 

- per quanto sopra la sottoscritta, su indicazione del Segretario Generale, ha inoltrato richiesta alla 
società UPEL Milano (P. IVA 06562280963), di presentare un preventivo per la prestazione di 
servizi di formazione per il personale dipendente per il triennio 2025 - 2027;

Visto il preventivo pervenuto da UPEL Milano S.r.l. (Cod. fisc.  P.I. 06562280963) avente sede a 
Milano  in Corso di Porta Vittoria, n. 28, cap 20122,  per una formazione nel triennio 2025 – 2027, 
così strutturata:
-  garanzia  di  oltre  150  ore  di  formazione  annua  qualificata,  attenta  alle  novità  legislative  e 
ascoltando le richieste degli Enti aderenti al progetto;
- nel programma sono compresi anche corsi per i quali è prevista la formazione obbligatoria del 
personale;
- alla formazione possono accedere tutti i dipendenti dell’Ente senza limitazioni;
- l’offerta di Upel alla Provincia di Parma include l’opzione Upel TV che dà la possibilità di rivedere 
liberamente sia gli eventi webinar effettuati sia la “Formazine di Base on-line” in modo illimitato;
-  inoltre,  come novità dal  2025,  è stata aggiunta la  “Nuova funzione Master”  che permette di 
monitorare la formazione dei dipendenti;
per una spesa annua di € 2.550,00 per complessivi € 7.650,00 nel triennio, IVA esente ai sensi 
dell’art.10,  comma 20,  del  Decreto  del  Presidente della  Repubblica 26 ottobre 1972 n.  633 e 
dell’art.14, comma 10, della Legge 24 dicembre 1993 n. 537;

Valutato che la proposta triennale di che trattasi, rispetto ai costi formativi sostenuti nei precedenti 
anni,  determina un significativo contenimento dei costi;

Acquisito il preventivo assenso del Segretario Generale dell’Ente, nonché Dirigente ad interim del 
Servizio “Politiche del Personale - Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestione - Progetto  
Province e Comuni”, il quale ha ritenuto che l’offerta formativa su esposta risulta essere congrua e 
in coerenza con la programmazione formativa 2025 della Provincia di Parma; 

Richiamati:
- il  D.lgs  n. 36/2023 art  25  “Piattaforme di approvvigionamento digitale”;
-  la delibera ANAC n.  640 del  15.09.2021 che ribadisce l’utilizzo del  Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al 
di sotto della soglia di rilevanza comunitaria; 

Preso atto:
- che su piattaforma di approvvigionamento digitate MEPA  è presente l’iniziativa da cui è possibile 
reperire la  tipologia di  lavori  oggetto del  presente provvedimento nelle  modalità  di  esecuzione 
compatibili  con  le  esigenze  amministrative  rilevate  dall’Ufficio  Politiche  del  Personale, 
Organizzazione, Controllo Strategico e di Gestione, Progetto Province e comuni;
-  che conseguentemente  l’ufficio  ha  provveduto ad  effettuare  trattativa  diretta  su  MEPA   n. 
5136097 avente per oggetto “ACQUISTO ABBONAMENTO A PIATTAFORMA DI FORMAZIONE 
GENERALE PER DIPENDENTI PUBBLICI”,  con la società UPEL Milano S.r.l.   avente sede a 

Determina n. 285 del 11/03/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Milano   in  Corso  di  Porta  Vittoria,  n.  28,  cap  20122  -  P.I.  06562280963,  per  un   importo 
concordato tra le parti di € 7.650,00, IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 20, del Decreto del 
Presidente  della  Repubblica  26 ottobre 1972 n.  633 e  dell’art.14,  comma 10,  della  Legge 24 
dicembre 1993 n. 537.

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo,  secondo quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  36/2023,  in 
particolare per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto:
-  che i  lavori  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  I  di  cui  alle  linee guida del  Decreto 
presidenziale n. 263 del 20/12/2023, cioè importo compreso tra € 5.000,00  e  € 39.999,00;
- che è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D lgs 
36/23;
- che i servizi  oggetto del presente provvedimento sono rispondenti al CPV 80521000-2;
- che per il suddetto intervento si è proceduto con modalità di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;
-  che  tali  spese  hanno  carattere  gestionale  e  sono  quindi  di  esclusiva  competenza  della 
Responsabile titolare  di E.Q. come da citato atto di delega;
- che per la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

1) di affidare i servizi di formazione sopra descritti, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs.  
36/2023 e s.m.i,  nel  rispetto del principio di  rotazione degli  affidamenti  ai  sensi dell’art.49 del 
Codice dei contratti,  alla società UPEL Milano S.r.l.   avente sede a Milano  in Corso di Porta 
Vittoria, n. 28, cap 20122 - P.I. 06562280963, per l’importo totale nel triennio di  € 7.650,00, IVA 
esente ai sensi dell’art.10, comma 20, del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 
n. 633 e dell’art.14, comma 10, della Legge 24 dicembre 1993 n. 537; 
2) di impegnare la somma relativa al primo anno pari ad € 2.550,00 al Capitolo 352000700030/0 
(SV ORG Controllo strategico Formazione personale) Titolo 1 (Spese correnti), Missione 1 (Servizi 
Istituzionali,  Generali,  di  Gestione)  -  Programma  10  (Risorse  umane),  Codice  Bilancio 
U.1.03.02.049.99 (SV ORG CONTROLLO STRATEGICO Formazione)  del  Bilancio 2025-2027, 
annualità 2025, che presenta l’opportuna disponibilità;
3) di impegnare la somma di € 2.550,00 al Capitolo 352000700030/0 (SV ORG Controllo strategico 
Formazione  personale)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Missione  1  (Servizi  Istituzionali,  Generali,  di 
Gestione)  -  Programma  10  (Risorse  umane),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.049.99  (SV  ORG 
CONTROLLO STRATEGICO Formazione) del Bilancio 2025-2027, annualità 2026, che presenta 
l’opportuna disponibilità;
4) di impegnare la somma di € 2.550,00 al Capitolo 352000700030/0 (SV ORG Controllo strategico 
Formazione  personale)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Missione  1  (Servizi  Istituzionali,  Generali,  di 
Gestione)  -  Programma  10  (Risorse  umane),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.049.99  (SV  ORG 
CONTROLLO STRATEGICO Formazione) del Bilancio 2025-2027, annualità 2027, che presenta 
l’opportuna disponibilità;
3) di dare atto:
-  che tutte le  informazioni  inerenti  la  spesa in  argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;
- che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025 per l’anno 2025, entro il  
31/12/2026 per l’anno 2026 ed entro il 31/12/2027 per l’anno 2027;
- che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente:  B5E2E58DD1;
- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è la Dott.ssa 
Emanuela Morelli;
4) di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

Determina n. 285 del 11/03/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



5)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

con firma digitale

Determina n. 285 del 11/03/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 899 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 352000700030 / 0 Impegno 843 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.550,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB5E2E58DD1

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 2.550,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 899 / 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

S 352000700030 / 0 Impegno 70 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.550,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB5E2E58DD1

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 2.550,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 899 / 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2027

S 352000700030 / 0 Impegno 43 / 2027 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.550,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB5E2E58DD1

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 2.550,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI QUALITA' 

Determinazione Dirigenziale n. 285 / 2025 

Proposta n. 899/2025

Oggetto:    SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO 
STRATEGICO E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI. ACQUISTO 
ABBONAMENTO A PIATTAFORMA DI FORMAZIONE GENERALE PER DIPENDENTI 
PUBBLICI UPEL MILANO - TRIENNIO 2025 - 2027. CIG. B5E2E58DD1. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - UPEL MILANO S.R.L. ACQUISTO SERVIZI FORMATIVI PER IL TRIENNAIO 
2025 - 2027 -ANNUALITA' 2025
Cod.V Livello 1030204999 
 - Impegno n.843/2025 – euro €2.550,00 
----

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - UPEL MILANO S.R.L. ACQUISTO SERVIZI FORMATIVI PER IL TRIENNAIO 
2025 - 2027 -ANNUALITA' 2027
Cod.V Livello 1030204999 
 - Impegno n.43/2027 – euro €2.550,00 
----

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - UPEL MILANO S.R.L. ACQUISTO SERVIZI FORMATIVI PER IL TRIENNAIO 
2025 - 2027 -ANNUALITA' 2026
Cod.V Livello 1030204999 
 - Impegno n.70/2026 – euro €2.550,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 13/03/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


